Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Caraguatatubense
ao Ilustríssimo Senhor NELSON DE FREITAS LIMA – “Ticho”,  pelos
relevantes serviços prestados ao Município.)

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art.  1º.  –  Fica  concedido  o  TÍTULO  DE  CIDADÃO
CARAGUATATUBENSE ao  Ilustríssimo  Senhor NELSON DE  FREITAS
LIMA – carinhosamente chamado de “Ticho”, pelos relevantes serviços
prestados ao Município;

Art.  2º.  -  A  honraria  constante  deste  Decreto  Legislativo  será
outorgada em data a ser previamente designada pelo homenageado,
com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, no prazo de 180 (cento e
oitenta) dias;

Art.  3º. –  As  despesas decorrentes  da confecção e entrega do
presente  título  correrão  à  conta  de  verba  própria  do  orçamento  do
Legislativo.

Art. 4º. – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 10 de novembro de 2021.

FERNANDO AUGUSTO DA SILVA FERREIRA

Vereador Fernando Cuiu

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 21 DE 23/11/2021

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
1

D
E

23
/1

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 8
86

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

3/
11

/2
02

1
14

:1
6:

35
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

Au
gu

st
o

da
 S

ilv
a

Fe
rre

ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

D
C

4-
B7

F7
-8

62
1-

D
D

72
.

Pag. 1/4

JUSTIFICATIVA:

NELSON  DE  FREITAS  LIMA,  carinhosamente  chamado  de

“Ticho”, nasceu em São Paulo, no bairro da Mooca, em 1981.

Filho de Nelson Aparecido de Freitas Lima e de Wanda de Freitas

Lima,  Ticho,  desde  muito  novo  visita  Caraguatatuba frequentemente,

com sua família, sendo essa, umas das lembranças que mais lhe traz

saudades.

Com  grande  emoção  relembra  de  seus  primeiros  aniversários,

comemorado na casa de seu avô paterno,  senhor  Waldemar,  na Rua

Santa Cruz, próximo da Fundacc.

Morou e estudou em Guarulhos até 1999, época em que seus pais

decidiram adquirir uma casa em nossa cidade, no bairro Martim de Sá.

Chegou  definitivamente  em  Caraguatatuba  na  data  de  29  de

agosto de 1999, quando, uma semana antes, ao chegar em Guarulhos,

após um final de semana na praia, foi vítima de um assalto. Após esse

episódio,  Ticho  decidiu  mudar-se  definitivamente  para  cá  e  aqui

construir sua vida, retomando seus estudos, matriculando-se na escola

Colônia dos Pescadores, lugar onde fez muitos amigos.

Durante  o  dia,  Ticho  trabalhava  como  vendedor  e  à  noite,  de

quarta a sexta, trabalhava como promoter no Princess Club.

Muito trabalhador, Ticho sempre se dispôs a realizar seus sonhos.

Trabalhou por cinco anos na Madeireira Getuba, e não se cansa de

expressar toda a gratidão que tem por esta família – a Thais, Mary e Kid.

Em 2007, decidiu que teria que dar mais um passo e abrir seu

escritório de representação, a Ticho Madeireira, onde permaneceu até

2017. Período de grande aprendizado, cheio de altos e baixos, mas que

ensinou muito sobre o mundo dos negócios.

Ainda em 2016, Ticho programava de abrir um restaurante ou uma

pizzaria  e  sua  irmã  Karina  junto  com Rafael  pretendiam montar  um

espetinho,  união  que  durou  poucos  dias,  visto  que,  Ticho  ainda

trabalhava com sua madeireira e a forma de pensar os negócios era

muito  diferente  de  sua  irmã  e  cunhado,  porém,  com  sua  visão

empreendedora,  Ticho  percebeu  que  era  um nicho  que  merecia  sua

atenção.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
1

D
E

23
/1

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 8
86

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

3/
11

/2
02

1
14

:1
6:

35
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

Au
gu

st
o

da
 S

ilv
a

Fe
rre

ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

D
C

4-
B7

F7
-8

62
1-

D
D

72
.

Pag. 2/4

De 2001 a  2017 Ticho se dedicou ao trabalho nas Madeireiras,

tanto a Getuba quanto a sua própria madeireira, lugares onde ele se

orgulha de ter vestido a camisa, mas era preciso dar mais um passo.

No ano de 2016, passou por problemas pessoais que o levaram ao

fundo do poço. Sem dinheiro e com muitas contas a pagar, Ticho não via

saída para seus problemas. Em outubro de 2016, Ticho sentou com sua

secretária  para  colocar  na  ponta  do  lápis  os  lucros  auferidos  com a

madeira  e  com  os  espetinhos  e  surpreendeu-se  em  saber  que  os

espetinhos lhe rendiam valores muito acima das madeiras, mesmo que o

montante das vendas fossem menores.

Conhecedor do produto,  visto que,  junto  com sua irmã,  buscou

produtos que eram referência no mercado, pela qualidade, formando um

mix de produtos que agradasse seu público alvo, Ticho transformou-se

em uma empresa de sucesso.

Mas que fique bem claro, todo este sucesso não se compara ao

maior sucesso de sua vida que é sua família: sua esposa Poliana e seus

filhos: Bernardo Ray, Felipe Gael e Maya, que são o grande alicerce que

o mantém de pé e motivado para as batalhas da vida.

Por estas razões, apresento ao sabor dos Nobres Pares desta Casa

de Leis, o presente Projeto de Decreto Legislativo, que tem por objetivo

prestar  as  justas  homenagens  ao  Ilustríssimo  Senhor NELSON  DE

FREITAS  LIMA  –  carinhosamente  chamado  de  “Ticho”,  pelos

relevantes serviços prestados ao Município.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 10 de novembro de 2021.

FERNANDO AUGUSTO DA SILVA FERREIRA

Vereador Fernando Cuiu

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
1

D
E

23
/1

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 8
86

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

3/
11

/2
02

1
14

:1
6:

35
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

Au
gu

st
o

da
 S

ilv
a

Fe
rre

ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

D
C

4-
B7

F7
-8

62
1-

D
D

72
.

Pag. 3/4

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
1

D
E

23
/1

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 8
86

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

3/
11

/2
02

1
14

:1
6:

35
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

Au
gu

st
o

da
 S

ilv
a

Fe
rre

ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

D
C

4-
B7

F7
-8

62
1-

D
D

72
.

Pag. 4/4